Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), de acordo 
com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-
programática, conforme segue:

Débora Missiano Lapas
Secretária Executiva de Política para Mulher da Promoção da Diversidade

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 6.733.253,00 (seis milhões, setecentos e trinta e 
três mil, duzentos e cinquenta e três reais), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e alínea "b" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de 
dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

2º O crédito adicional especial de que trata o artigo anterior será coberto da seguinte forma:

I - R$  710.697,09  (setecentos e dez mil, seissentos e noventa e sete reais e nove centavos) com recursos de acordo com o inc. I do § 1º do 
Art. 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

II - R$  2.488,11  (dois mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e onze centavos) com recursos de acordo com o inc. II do § 1º do Art. 43 da Lei 
federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

Osasco, 10 de setembro de 2025.

Gerson Pessoa
Prefeito 

Pedro Sotero de Albuquerque
Secretário de Finanças

DECRETO N.º 14.814, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 713.185,20 (setecentos e treze mil, cento e oitenta e 
cinco reais e vinte centavos), de acordo com o inc. III do § 3º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações 
institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Dotação

01.36  SECRETARIA DA FAMÍLIA, CIDADANIA E SEGURANÇA ALIME

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 486.415,42 (quatrocentos e oitenta e seis mil, 
quatrocentos e quinze reais e quarenta e dois centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, 
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

01.36.002  SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTR

[...]

atualizada da CONTRATADA às fls. 2.334/2.337 e interesse na continuidade da prestação dos 

serviços de locação pela CONTRATADA à fl. 2.351, Parecer Jurídico às fls. 2.387/2.389 e 

Despacho de Autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito à fl. 2.393; Valor total de R$ 

9.581.388,00 (nove milhões, quinhentos e oitenta e um mil e trezentos e oitenta e oito reais); e 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo Administrativo nº 17.357/2021; Termo de Aditamento n° 193/2025 ao 

Contrato nº 009/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Tecnologia, Inovação 

e Desenvolvimento Econômico; Contratada: